Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  POSSÍVEIS  MELHORIAS  A  SEREM
REALIZADAS NA PRAÇA RUI BARBOSA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO que no último dia 08 de junho aconteceu na Igreja Matriz do Senhor Bom
Jesus, bem como na Praça Rui Barbosa, o evento de Corpus Christi, que atraiu milhares de
pessoas;
- CONSIDERANDO que todos os sábados acontece no local a Feirinha do Artesanato;
-  CONSIDERANDO  que  por  este  motivo,  a  praça  é  bastante  movimentado,  levando  em
consideração  a  frequência  de  uso  dos  banheiros  e  que  os  mesmos  possuem  mictórios
desativados,  os quais  estão cobertos com sacos plásticos;  portas sem travas ou fechadas
com arames; chão encardido, REQUER:

1) É de conhecimento do Poder Público o estado que se encontram os banheiros
públicos da Praça Rui Barbosa?

2) Quando esses problemas serão solucionados?

JUSTIFICATIVA: Toda semana nosso município recebe milhares de turistas neste local, e por
consequência, a praça é bastante movimentada, pois ali estas pessoas descansam, tomam ar
fresco  e  utilizam  os  banheiros,  os  quais  estão  bastante  deteriorados,  necessitando  com
urgência de solução.

REQUERIMENTO Nº 286/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
86

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

00
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3

17
:4

4:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
EA

A-
F4

FB
-E

FB
0-

8E
AF

.

Pag. 1/3

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 13/06/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de junho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
86

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

00
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3

17
:4

4:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
EA

A-
F4

FB
-E

FB
0-

8E
AF

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
86

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

00
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3

17
:4

4:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
EA

A-
F4

FB
-E

FB
0-

8E
AF

.

Pag. 3/3